Sed contra est quod tanto aliquod peccatum videtur esse gravius, quanto spirituali statui magis repugnat. Sed litigium magis repugnat statui spirituali: dicitur enim I. ad Timoth. 111. 3. quod oportet *Episcopum non litigiosum esse*: & II. ad Timoth. 11. 24. *Servum Domini non oportet litigare.* Ergo litigium videtur esse gravius peccatum quam adulatio.

Respondeo dicendum, quod de utroque istorum peccatorum loqui possumus dupliciter. Uno modo considerando speciem utriusque peccati; & secundum hoc tanto aliquid vitium est gravius, quanto magis repugnat oppositæ virtuti. Virtus autem amicitie principalis tendit ad delectandum quam ad contristandum: & ideo litigiosus, qui superabundat in contristando, gravius peccat quam placidus, vel adulator, qui superabundat in delectando.

Alio modo possunt considerari secundum aliqua exteriora motiva: & secundum hoc quandoque adulatio est gravior; puta quando intendit per deceptionem indebitum honorem, vel lucrum acquirere: quandoque vero litigium est gravius; puta quando homo

ARTICULUS I. 590

Utrum liberalitas sit virtus.

II. Cor. viii. lect. 1. & II. Eib. lect. 8.

AD primum sic proceditur. Videtur quod liberalitas non sit virtus. Nulla enim virtus contrariatur naturali inclinationi. Inclinatio autem naturalis est ad hoc ut aliquis plus sibi quam aliis provideat: ejus contrarium pertinet ad liberalem: quia, ut Philosophus dicit in IV. Ethicor. (cap. 1. ante med.) *liberalis non est respicere ad seipsum, ita quod sibi minoram derelinquit.* Ergo liberalitas non est virtus.

2. Præterea. Per divitias homo suam vitam sustentat, & ad felicitatem divitiarum organice deservit, ut dicitur in I. Ethic. (cap. viii. ad fin.) Cam ergo omnis virtus ordinetur ad felicitatem, videtur quod liberalitas non sit virtuosus: de quo Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. ante med.) quod non est acceptivus pecunie, neque custoditivus, sed emissivus.

3. Præterea. Virtutes habent connexionem ad invicem. Sed liberalitas non videtur connexa aliis virtutibus: multi enim sunt virtuosus qui non possunt esse liberales, quia non habent quod dent; multi etiam liberaliter dant, vel expendunt, qui tamen alias sunt vitiosi. Ergo liberalitas non est virtus.

Sed contra est quod Ambrosius dicit in I. de offic. (cap. xxx. cir. princ.) quod in Evangelio multas doctrinas accepimus iuste liberalitatis. Sed in Evangelio non docentur nisi ea quæ ad virtutem pertinent. Ergo liberalitas est virtus.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. II. de lib. arbit. (cap. xix. à princ.) *bene uti his quibus male uti possunt, pertinet ad virtutem.*